
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 
Oggetto: DGR n. 402/2023. Riapertura termini dell’Avviso approvato con DDS 245/FOAC/2023 per la 

presentazione delle domande per l’inserimento nell’Elenco regionale dei Presidenti delle 
commissioni per le prove di accertamento finale dei percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP) ed aggiornamento elenco approvato con DDS 338/FOAC/2023.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;  

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di stabilire, nei termini di quanto previsto dalla DGR n. 402/2023, la riapertura dei termini dell’Avviso 
approvato con DDS 245/FOAC/2023 per la presentazione delle domande per l’inserimento 
nell’Elenco regionale dei Presidenti delle commissioni per le prove di accertamento finale dei 
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP); 

2. di confermare integralmente quanto previsto dall’Allegato A) al suddetto decreto, che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, con la sola eccezione del termine per la presentazione delle domande 
che, per il corrente anno, viene fissato al 31/03/2024, con decorrenza dal giorno successivo alla 
data di pubblicazione del presente Decreto; 

3. di approvare gli Allegati A.1 ed A.2 al presente decreto, i quali ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

4. di demandare alla Commissione già costituita con precedente DDS 327/FOAC/2023 la valutazione 
delle domande:  

- pervenute oltre il termine precedentemente fissato al 21/04/2023 (DDS 245/FOAC/2023): 

- pervenute a seguito della presente riapertura dei termini per l’anno 2024 e, comunque, non oltre 
il 31/03/2024; 

5. di dare atto che, ai sensi della legge n.241/90 e s.m.i., il Responsabile del procedimento è il Dott. 
Giancarlo Faillaci (e-mail:giancarlo.faillaci@regione.marche.it) e che avverso il presente 
provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale avanti al TAR Marche, ovvero in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni 
dalla data di notifica, comunicazione o piena conoscenza dell’atto in oggetto;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto in formato integrale sul Sito Istituzionale della Regione 
Marche, al seguente link: 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale 

nonché nell’Home-page, alle sezioni “Opportunità per il territorio” e “Informazione & Trasparenza” 
e sul sito regionale norme.marche.it, al fine di garantire il rispetto delle disposizioni in materia di 
trasparenza e accesso generalizzato, come stabilito dalla DGR n. 1158 del 09/10/2017, precisando 



2

che tale pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 
e s.m.i.

Il presente decreto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, 
che non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 
e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

  Il Dirigente
           (Massimo Rocchi)

      Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i;
- D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” in particolare l’articolo 53;
- Legge n. 53/2003 “Delega al Governo per la definizione delle norme generali sull’istruzione e dei livelli 

essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale”, in particolare l’art. 2, 
che assicura a tutti il diritto-dovere all’istruzione e formazione professionale per almeno dodici anni o, 
comunque, sino al conseguimento di una qualifica entro il diciottesimo anno di età, sancendo che 
l’attuazione di tale diritto si realizza sia nel sistema di istruzione, sia in quello di istruzione e formazione 
professionale (IeFP);

- D. Lgs. 226/2005 "Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo del 
sistema educativo di istruzione e formazione, a norma dell'articolo 2 della legge 28 marzo 2003, n. 
53", con particolare riferimento alla disciplina dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 
contenuta nel Capo III”;

- D.M. n. 139/2007 “Regolamento recante norme in materia di adempimento dell’obbligo di istruzione”;
- D. Lgs. 13/2013 “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle prestazioni per 

l’individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi di 
servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell’articolo 4, commi 58 e 
68, della legge 28 giugno 2012, n. 92”;

- Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 20/02/2014 in tema di esami a conclusione dei percorsi di 
istruzione e formazione professionale e dagli orientamenti emersi a livello territoriale su regole e criteri 
in materia, con riferimento ai percorsi di IeFP;

- Legge regionale n. 16/1990 “Ordinamento del sistema regionale di formazione professionale” e s.m.i.; 
- Legge Regionale n. 31/1998 “Modifiche ed integrazioni alle leggi regionali 26 marzo 1990, n. 16 e 18 

gennaio 1996, n. 2” e s.m.i.;
- Legge Regionale n. 11/2010 “Misure urgenti in materia di contenimento della spesa”; 
- Legge regionale n. 30/2022 “Disposizioni urgenti in materia di sistema regionale di certificazione delle 

competenze”;
- DGR n. 499 del 28/4/2014 ad oggetto: “D. Lgs 226/05 – DGR 675/2013. Approvazione Linee guida in 

merito alle sessioni d’esame a conclusione dei percorsi di qualifica di IeFP a.s. 2013/2014 e 
successivi” e s.m.i.;

- DGR n. 488 del 23/05/2016 ad oggetto: “Modifica ed integrazione della DGR 499 del 28/04/2014 ad 
oggetto: D.Lgs 226/2005 - DGR 657/2013. Approvazione Linee guida in merito alle sessioni d'esame 
a conclusione dei percorsi di qualifica di istruzione e formazione professionale" anno scolastico 
2013/2014 e successivi”;

- DGR n. 402 del 27/03/2023 ad oggetto: Criteri e modalità per la predisposizione di un elenco regionale 
dei presidenti delle commissioni per le prove di accertamento finale dei percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP);

- DDS 245/FOAC/2023 ad oggetto: DGR n. 402/2023 - Avviso per la presentazione delle domande per 
l’inserimento nell’elenco regionale dei Presidenti delle commissioni per le prove di accertamento finale 
dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP); 

- DDS 327/FOAC/2023 ad oggetto: DGR n. 402/2023 – DDS 245/FOAC/2023. Nomina della 
Commissione Tecnica di valutazione. Avviso per la presentazione delle domande di inserimento 
nell’elenco regionale dei Presidenti delle Commissioni per le prove di accertamento finale dei percorsi 



4

di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP).
- DDS 338/FOAC/2023 ad oggetto: DGR n. 402/2023 – DDS 245/FOAC/2023 – DDS 327/FOAC/2023. 

Approvazione elenco regionale dei Presidenti delle Commissioni per le prove di accertamento finale 
dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP). 

Motivazione
La Legge 27 dicembre 2006 n. 296, all’articolo 1 dispone l’obbligo di istruzione per almeno dieci anni, 
finalizzato a consentire il conseguimento di un titolo di studio di scuola secondaria superiore o di una 
qualifica professionale di durata almeno triennale entro il diciottesimo anno di età.
In ottemperanza alla normativa nazionale vigente in materia di istruzione e formazione, annualmente la 
Regione Marche promuove la realizzazione, presso i Centri di Formazione professionale (CFP) 
accreditati, di percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) Biennali, Triennali e di IV anno, 
finalizzati al conseguimento di una qualifica professionale o di un diploma di tecnico. 
Parallelamente, la Regione promuove anche la realizzazione di percorsi di IeFP in sussidiarietà presso 
gli Istituti Professionali di stato accreditati, che al termine del triennio di istruzione professionale, 
rilasciano la qualifica di IeFP a seguito di un esame finale.

Gli esami per il conseguimento della qualifica e del diploma di IeFP, sono stati regolamentati con DGR 
n. 499/2014 e successive modifiche e/o integrazioni.
Il Presidente di commissione d’esame svolge la funzione di garante dell’intero processo dell’esame e, 
pertanto, è deputato a presidiare tutte le sue fasi per assicurarne la rispondenza ai requisiti normativi e 
procedurali previsti. Questi non ha funzioni accertative e valutative, pur contribuendo al riconoscimento 
ed alla valorizzazione delle specifiche competenze professionali dei docenti e degli esperti che fanno 
parte della commissione d’esame.

Il Presidente della commissione ha il compito di dirigere e coordinare il lavoro dei commissari. In 
particolare, al fine di garantire il regolare svolgimento delle prove d’esame, il Presidente deve:

- verificare la presenza dei componenti della commissione;
- organizzare la riunione preliminare;
- presiedere le operazioni relative alla sessione d’esame;
- verificare la corretta esecuzione delle operazioni formali relativamente alla compilazione dei verbali;
- predisporre la documentazione ai fini dell’esposizione pubblica degli esiti.

Gli oneri dovuti ai componenti della Commissione d’esame ed ogni altra spesa ad essa inerente sono a 
carico del soggetto attuatore di ciascun percorso formativo che si conclude con gli esami, come peraltro 
previsto dalla normativa regionale e recepito dalla citata DGR n. 499/2014. 

Gli esami di Istruzione e Formazione Professionale si svolgono, di norma, nella prima settimana di 
giugno. Considerata la contestualità ed il numero elevato di corsi che giungono annualmente a 
conclusione, con DGR n. 402/2023 la Giunta regionale ha approvato i criteri e le modalità per la 
predisposizione di un Elenco regionale dei Presidenti delle commissioni per le prove di accertamento 
finale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale. 

Con DDS 245/FOAC/2023 è stato approvato l’Avviso per la presentazione delle domande di che trattasi. 
In esito ai lavori della Commissione Tecnica per l’esame delle richieste pervenute, nominata con DDS 
327/FOAC/2023, l’Elenco regionale dei Presidenti è stato formalmente istituito con DDS 
338/FOAC/2023. 



5

Gli atti regionali di riferimento sopra menzionati, prevedevano la possibilità di integrare annualmente 
l’elenco in argomento con quanti, in possesso dei requisiti richiesti, avessero presentato la propria 
candidatura oltre il termine individuato dall’Avviso approvato con DDS 245/FOAC/2023 (21/04/2023). In 
tal caso le domande pervenute sarebbero state prese in esame dagli uffici del presente Settore, in 
funzione delle esigenze di nomina per le successive sessioni d’esame. 
A conclusione dell’anno scolastico-formativo 2023/2024 si renderà necessario provvedere alla 
costituzione e nomina di un elevato numero di commissioni per lo svolgimento degli esami finali finalizzati 
al conseguimento di Qualifiche e di Diplomi IeFP, realizzati sia dai Centri di Formazione Professionale 
accreditati (corsi Triennali, Biennali e di IV anno) che dagli Istituti Professionali (corsi Triennali e serali). 
Si ritiene pertanto opportuno dare seguito alle disposizioni già contemplate dalla DGR n. 402/2023 e dai 
decreti n. 245/FOAC/2023 e n. 338/FOAC/2023 circa l’esame delle eventuali domande di inserimento 
nell’elenco presentate al di fuori della finestra temporale prevista per l’anno 2023, che andranno ad 
integrare l’elenco già esistente, previo esame da parte degli uffici del presente Settore circa il possesso 
dei requisiti richiesti. 

Al fine di implementare l’Elenco regionale in parola ed in ragione dei principi di trasparenza ed efficacia 
dell’azione amministrativa si ritiene, altresì, di procedere anche alla riapertura dei termini previsti dal  
precedente Avviso (approvato con DDS 245/FOAC/2023) fissando, per l’anno 2024, il termine del 
31/03/2024.

Le domande dovranno essere inviate alla mail: presidenti.commissioneIFP@regione.marche.it 

L’esame delle candidature sarà svolto a cura della Commissione già nominata con precedente DDS 
327/FOAC/2023 e composta da: 
- in qualità di Presidente: Giancarlo Faillaci
- in qualità di Componente: Arianna Gabbianelli
- in qualità di Componente: Barbara Capriotti

I soggetti già inseriti nell’Elenco regionale dei Presidenti di commissione di cui al DDS 338/FOAC/2023 
non dovranno presentare alcuna nuova candidatura. 
Verrà, tuttavia, verificata l’eventuale ricorrenza di situazioni a norma dell’Art. 8 dell’Avviso approvato con 
DDS 245/FOAC/2023 in ordine a decadenze, revoche o rinunce. 
Il suddetto Elenco potrà essere ulteriormente integrato – con cadenza annuale – con quanti, in possesso 
dei requisiti richiesti, manifesteranno la volontà di inserimento al di fuori della scadenza prevista per il 
corrente anno. Anche in tal caso le candidature saranno esaminate in funzione delle esigenze di nomina 
dei Presidenti, presumibilmente per le successive sessioni d’esame.
Si conferma infine, in coerenza con la normativa di settore, che l’Elenco potrà essere utilizzato dalla 
struttura regionale competente anche per l’individuazione dei Presidenti di commissione in altre tipologie 
di azioni formative i cui percorsi siano assimilabili, quanto alle procedure d’esame, ai percorsi di 
Istruzione e Formazione Professionale.

Tutto ciò premesso si propone: 

 di procedere alla riapertura dei termini dell’Avviso approvato con DDS 245/FOAC/2023 per la 
presentazione delle domande per l’inserimento nell’Elenco regionale dei Presidenti delle 



6

commissioni per le prove di accertamento finale dei percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP); 

 di confermare integralmente quanto previsto dall’Allegato A) al suddetto decreto, che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, con la sola eccezione del termine per la presentazione delle domande 
che, per il corrente anno, viene fissato al 31/03/2024, con decorrenza dal giorno successivo alla data 
di pubblicazione del presente Decreto; 

 di approvare gli Allegati A.1 ed A.2 al presente decreto, i quali ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

 di demandare alla Commissione già costituita con precedente DDS n.327/FOAC/2023 la valutazione 
delle domande 

- pervenute oltre il termine precedentemente fissato al 21/04/2023 (DDS n.245/FOAC/2023): 

- pervenute a seguito della presente riapertura dei termini per l’anno 2024 e, comunque, non oltre 
il 31/03/2024; 

Il presente atto non comporta né può comportare impegni di spesa a carico del Bilancio di previsione 
della Regione Marche.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR n. 64/2014.
Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra rilevato si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: DGR n. 
402/2023. Riapertura termini dell’Avviso approvato con DDS 245/FOAC/2023 per la presentazione 
delle domande per l’inserimento nell’elenco regionale dei Presidenti delle commissioni per le prove di 
accertamento finale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) ed aggiornamento 
elenco approvato con DDS 338/FOAC/2023. 

Il Responsabile del procedimento
Giancarlo Faillaci

  Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato A – Avviso DDS 245/FOAC/2023; 
- Allegato A.1 – Domanda di partecipazione; 
- Allegato A.2 – Modello Curriculum Vitae.



 

GIUNTA REGIONE MARCHE 

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse 

 
 

ALLEGATO “A” al DDS n.245/FOAC del 30/03/2023 

 

 

 

AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI FINI DELLA PREDISPOSIZIONE DI UN 

ELENCO REGIONALE DI PRESIDENTI DELLE COMMISSIONI PER LE PROVE DI 

ACCERTAMENTO FINALE DEI PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 

(IEFP) 

 

 

1. Premessa 
In ottemperanza alla normativa nazionale vigente in materia di istruzione e formazione, annualmente 
la Regione Marche promuove la realizzazione, presso i Centri di Formazione professionale (CFP) 
accreditati, di percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) Biennali, Triennali e di IV 
anno, finalizzati al conseguimento di una qualifica professionale o di un diploma di tecnico.  

Parallelamente, la Regione promuove anche la realizzazione di percorsi di IeFP in sussidiarietà 
presso le gli Istituti Professionali di stato accreditati, che al termine del triennio di istruzione 
professionale, rilasciano la qualifica di IeFP a seguito di un esame finale. 

La funzione di Presidente di commissione d’esame nei percorsi di IeFP si qualifica quale garante 
dell’intero processo dell’esame, deputato a presidiare tutte le sue fasi per assicurarne la rispondenza 
ai requisiti normativi e procedurali previsti. Il soggetto chiamato a presiedere una commissione di 
esame IeFP non ha funzioni accertative e valutative, ma ha il ruolo di riconoscere e valorizzare le 
specifiche competenze professionali dei docenti e degli esperti che fanno parte della commissione 
d’esame. 

Il Presidente della commissione ha il compito di dirigere e coordinare il lavoro dei commissari. In 
particolare, al fine di garantire il regolare svolgimento delle prove d’esame, il Presidente deve: 

- verificare la presenza dei componenti della commissione; 

- organizzare la riunione preliminare; 

- presiedere le operazioni relative alla sessione d’esame; 

- verificare la corretta esecuzione delle operazioni formali relativamente alla compilazione dei 

verbali; 

- predisporre la documentazione ai fini dell’esposizione pubblica degli esiti. 

 

 

2. Finalità 
Gli esami di Istruzione e Formazione Professionale, come disposto dalla DGR n.499/2014 e s.m.i., 
di norma si svolgono nella prima settimana di giugno e considerata la contestualità del loro 
svolgimento ed il numero di corsi che si concludono con gli esami, richiedono la disponibilità di un 
elevato numero di presidenti di commissione, fino ad oggi individuati tra il personale regionale dei 
settori competenti e tra i soggetti esterni all’amministrazione in possesso di elevata e pluriennale 
professionalità nella materia di cui trattasi. 

Al fine di ottimizzare le procedure per la composizione delle commissioni d’esame e i successivi 
adempimenti, si istituisce presso la Regione Marche, a seguito di una procedura ad evidenza 
pubblica, un elenco di presidenti delle commissioni per le prove di accertamento finale dei percorsi 
di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP). 

In coerenza con la normativa di settore vigente, l’elenco così configurato potrà essere utilizzato dalla 
struttura regionale competente, anche per l’individuazione dei presidenti di commissione per altre 
tipologie di qualifiche o diplomi professionali, i cui percorsi formativi sono assimilabili, per 
l’espletamento delle procedure d’esame, ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale. 



 

GIUNTA REGIONE MARCHE 

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse 

 
 

L’elenco, potrà essere integrato tra quanti, in possesso dei requisiti richiesti, manifesteranno la 
volontà di inserimento e le candidature pervenute al di fuori della finestra temporale indicata dal 
presente Avviso saranno prese in esame dagli Uffici, in funzione delle esigenze di nomina dei 
Presidenti per le successive sessioni d’esame. 

Si precisa che l’inserimento nell’elenco è condizione necessaria per la nomina, ma non comporta il 
diritto di essere nominato, costituendo unicamente una disponibilità da parte dei candidati 
all’assunzione dell’incarico, in alternativa alla nomina dei dipendenti regionali. 

Gli oneri dovuti ai componenti della Commissione d’esame ed ogni altra spesa ad essa inerente 
sono a carico del soggetto attuatore del percorso formativo che si conclude con gli esami.   

In merito alle fattispecie di esclusione per le persone in trattamento di quiescenza, di cui all’art. 53, 
comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001, si precisa che l’incarico di Presidente non costituisce attività di 
consulenza professionale o incarico di studio, ai sensi della suddetta norma, ma comporta l’esercizio 
di un ruolo di garanzia della correttezza formale del procedimento di esame che dà diritto unicamente 
a un indennizzo sotto forma di gettone di presenza e a un eventuale rimborso delle spese, se dovuto, 
secondo limiti e modalità definite dalla normativa regionale (DGR 499/2014 e s.m.i.). 

Con il presente Avviso si invitano quanti in possesso dei requisiti richiesti e interessati, a presentare 
la candidatura per l’inserimento nell’elenco regionale dei Presidenti delle commissioni per le prove 
di accertamento finale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP). 

Il presente Avviso non costituisce una proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la Regione 
Marche.  

 
 

3. Requisiti richiesti 
Possono presentare domanda di candidatura per l’inserimento nell’elenco dei Presidenti di 
commissione d’esame IeFP, i soggetti esterni all’Amministrazione regionale in possesso dei 
seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana o di altro Stato appartenente alla U.E.; 

b) assenza di condanne penali, anche non definitive o con pena sospesa, ai sensi della vigente 

normativa; 

c) assenza di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni 

civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente 

normativa; 

d) diploma di laurea secondo il vecchio ordinamento, conseguita a seguito di corsi della durata di 

quattro, cinque o sei anni, ovvero laurea triennale, specialistica o magistrale secondo il nuovo 

ordinamento; 

e) esperienza di almeno 3 (tre) anni nel settore dell’istruzione o dell’istruzione e formazione        

professionale, riferita ad attività direttive, di docenza, di coordinamento e di tutoraggio.  

Il requisito di ammissione di cui alla lettera e) si intende assolto dai candidati che abbiano esercitato 
nelle precedenti annualità formative, le funzioni di presidente di commissione d’esame dei percorsi 
di IeFP o dei percorsi integrati per la qualifica di Operatore Socio-Sanitario (OSS). 

In assenza del requisito di cui alla lettera d) possono presentare domanda per l’inserimento 
nell’elenco regionale, i candidati in possesso dei seguenti requisiti: 

f) diploma di istruzione secondaria superiore; 



 

GIUNTA REGIONE MARCHE 

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse 

 
 

g) esperienza di docenza o di commissione d’esame nei percorsi di IeFP e/o nei percorsi per la 

qualifica di OSS per almeno cinque anni formativi, anche non consecutivi. 

 

 

4. Modalità e termine di presentazione delle candidature 
I soggetti interessati dovranno presentare la seguente documentazione: 

a)  Domanda di inserimento nell’elenco regionale, in marca da bollo secondo la norma vigente, 

redatta sul Modello “Allegato A1” al presente avviso, corredata da fotocopia del documento di 

riconoscimento del sottoscrittore, in corso di validità. 

b)  Curriculum vitae, redatto sul Modello “Allegato A2”, descrittivo delle esperienze professionali 

maturate in attività scolastiche e o formative rilevanti ai sensi del presente Avviso. 

Ai sensi del DPR 445/2000, le dichiarazioni rese e sottoscritte nella domanda di partecipazione 
hanno valore di autocertificazione; nel caso di falsità in atti o dichiarazioni mendaci si applicheranno 
le sanzioni penali ai sensi dell’articolo 76 del DPR 445/2000. 

La Regione si riserva la possibilità di effettuare controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni 
fornite. 

A pena di inammissibilità, la documentazione sopra indicata dovrà essere trasmessa a mezzo MAIL 

entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 21 aprile 2023, al seguente indirizzo di posta elettronica: 
presidenti.commissioneIFP@regione.marche.it  

Le domande pervenute oltre il termine previsto ed eventualmente non rientranti nell’istruttoria che 
gli Uffici regionali svolgeranno in vista delle sessione d’esame 2023, saranno prese in esame per 
l’inserimento nell’elenco per le successive sessioni di esame. 

Per la verifica del rispetto della scadenza su indicata fa fede il protocollo di ricezione da parte della 
Regione Marche. 

La manifestazione d’interesse per la suddetta procedura dovrà recare nell’oggetto della trasmissione 
(mail) la seguente dicitura: nome e cognome - Elenco presidenti commissioni d’esame IeFP 

 
 

5. Selezione delle candidature 
L’esame delle domande pervenute per il possesso dei requisiti richiesti, sarà effettuato presso la 
struttura regionale competente, da parte di una Commissione tecnica appositamente nominata con 
Decreto Dirigenziale, dopo la scadenza del termine previsto per la presentazione delle candidature 
stesse. 

Il procedimento istruttorio relativo alle candidature deve concludersi, con apposito provvedimento, 
entro 30 giorni dal termine di presentazione delle domande fissato al paragrafo 4. 

La commissione tecnica di valutazione sarà composta da personale del Settore competente in 
materia di Formazione Professionale.  

Non saranno ammesse le domande di candidatura relative ai soggetti che non sono in possesso dei 
requisiti richiesti (par. 3). 

L’elenco dei presidenti di commissione d’esame, sarà approvato con apposito Decreto Dirigenziale 
e potrà essere utilizzato dalla struttura regionale competente, per la composizione delle commissioni 
per le prove di accertamento finale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e 
dei percorsi integrati per la qualifica di Operatore Socio-Sanitario (OSS), a partire dal corrente anno. 



 

GIUNTA REGIONE MARCHE 

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse 

 
 

Gli esclusi a seguito dell’esame delle domande pervenute per l’inserimento nell’elenco regionale, 
non avranno diritto ad avanzare pretese in ordine ad eventuali risarcimenti, indennizzi e/o rimborsi 
di qualsiasi tipo e natura. 

 

 

6. Criteri di nomina 
L’iscrizione nell’elenco dei soggetti idonei è condizione necessaria, ma non sufficiente, ai fini della 
nomina, che avviene in considerazione delle vigenti disposizioni in materia di trasparenza e 
incompatibilità degli incarichi e in base alle effettive necessità di costituzione delle commissioni di 
esame. 

L’individuazione dall’elenco regionale e la nomina del Presidente avviene in alternativa alla nomina 
dei dipendenti regionali. 

L’individuazione dall’elenco regionale e la nomina del Presidente avvengono a seguito di istruttoria 
volta ad assicurare il rispetto dei seguenti criteri: 

• rotazione degli incarichi e progressivo coinvolgimento di tutti gli idonei; 

• economicità; la scelta tiene conto anche della prossimità della residenza dei Presidenti alla 

sede d’esame. 

 

È possibile derogare ai suddetti criteri unicamente in casi di urgenza e per la necessità di sostituire 
tempestivamente un Presidente. In tali casi si procede alla nomina sulla base della disponibilità degli 
iscritti. 

Il Presidente nominato può assumere la presidenza di un numero variabile di commissioni d’esame 
che si svolgano nella medesima sede di una istituzione formativa o scolastica, entro limiti compatibili 
con lo svolgimento dei lavori di valutazione. 

Ai sensi dell’articolo 53 del D.Lgs. 165/2001, per poter assumere l’incarico di Presidente di 
commissione di esame IeFP e OSS, i dipendenti pubblici devono essere previamente autorizzati 
dall’Amministrazione pubblica di appartenenza. A questo fine, i soggetti iscritti nell’elenco e che sono 
contattati dagli Uffici regionali con la proposta di svolgere il ruolo di Presidente, dovranno impegnarsi 
a presentare l’autorizzazione prima dell’insediamento della commissione d’esame. La mancata 
autorizzazione o la sua mancata presentazione, comporteranno l’impossibilità di procedere alla 
nomina a Presidente e determineranno la sostituzione del soggetto incaricato. 

 

 

7. Cause di incompatibilità e conflitto di interesse 
In caso di nomina, i soggetti inseriti nell’elenco regionale ispirano la propria azione agli obiettivi e 
alle indicazioni generali stabiliti dalla Giunta regionale, attenendosi nello svolgimento dell’incarico ai 
principi di imparzialità e di buon andamento dell’azione amministrativa, con particolare riferimento 
alle procedure d’esame. Resta fermo il principio del rispetto della Legge 241/1990 e s.m.i. e della 
Legge 190/2012 con riferimento all’assenza di ipotesi di conflitto di interesse, anche potenziale. 

 

 

8. Decadenze, revoche, rinunce dei beneficiari 
La decadenza dall’elenco regionale e la conseguente cancellazione avvengono per i seguenti casi: 

• rinuncia del candidato; 

• perdita dei requisiti di ammissione; 

• reiterata indisponibilità a svolgere la funzione di Presidente, anche successivamente  alla 



 

GIUNTA REGIONE MARCHE 

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse 

 
 

nomina, senza giustificato motivo; 

• accertamento di gravi irregolarità nello svolgimento della funzione di Presidente; 

• mancata presentazione alla sessione d’esame non giustificata; 

• dichiarazioni non veritiere prodotte nella domanda di candidatura. 

 

Fino a diversa comunicazione, di cui sarà data apposita notizia, la cancellazione per rinuncia avviene 
mediante una richiesta che il soggetto iscritto inoltra alla Regione Marche, Settore Formazione 
Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse, al seguente indirizzo di posta elettronica: 
presidenti.commissioneIFP@regione.marche.it  

 

 

9. Ispezioni e controlli 
La Regione si riserva lo svolgimento di attività ispettive e di controllo sul regolare svolgimento delle 
sessioni d’esame, anche con l’intervento di propri funzionari nel corso di svolgimento delle prove o 
con verifica successiva dei verbali dei lavori. 

 

 

10. Clausola di salvaguardia 
L’Amministrazione regionale si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di revocare, modificare 
o annullare il presente Avviso, prima della predisposizione dell’elenco, qualora ne ravvedesse 
l’opportunità per ragioni di pubblico interesse, senza che per questo i soggetti proponenti la propria 
candidatura possano vantare dei diritti nei confronti della Regione Marche. 

La presentazione della domanda comporta l’accettazione di tutte le norme del presente Avviso. 

 

 

11. Responsabile e termini del procedimento 
Il Responsabile del procedimento relativo al presente Avviso pubblico è: Giancarlo FAILLACI 
(giancarlo.faillaci@regione.marche.it). 

Il procedimento amministrativo inerente il presente Avviso è avviato il giorno successivo alla 
scadenza dei termini per la presentazione delle domande. 

L’obbligo di comunicazione di avvio del procedimento a tutti i soggetti che hanno presentato 
domanda di inserimento, sancito dalla legge n. 241/1990 e s.m.i., è assolto di principio con la 
presente informativa. 

Il procedimento dovrà concludersi con la predisposizione dell’elenco dei Presidenti di commissione 
entro 30 (trenta) giorni successivi alla scadenza dei termini per la presentazione delle domande, 
mediante provvedimento espresso e motivato. 

Qualora l’Amministrazione regionale avesse la necessità di posticipare i tempi dei procedimenti per 
comprovate esigenze non imputabili alla propria responsabilità, ne dà comunicazione agli interessati 
attraverso la pubblicazione al BUR Marche e sul sito dell’Ente dell’atto con cui tale decisione venisse 
adottata.  

Ogni informazione inerente il presente Avviso può essere richiesta ai seguenti recapiti: 

 Arianna GABBIANELLI e-mail: arianna.gabbianelli@regione.marche.it - Tel. 0721 6303947 

 Barbara CAPRIOTTI e-mail: barbara.capriotti@regione.marche.it – Tel. 0736 352814 
 
 

mailto:arianna.gabbianelli@regione.marche.it


 

GIUNTA REGIONE MARCHE 

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse 

 
 

 

12. Tutela della privacy 
In conformità al Regolamento 2016/679/UE (General Data Protection Regulation – GDPR) sulle 
modalità di trattamento dei dati, si informa che il Titolare del trattamento dei dati afferenti al presente 
Avviso è la Regione Marche - Giunta Regionale, con sede in via Gentile da Fabriano, 9 – 60125 
Ancona. 

 

ALLEGATI 
- Allegato A1 – Domanda di partecipazione 
- Allegato A2 – modello Curriculum Vitae 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

GIUNTA REGIONE MARCHE 

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse 

 
 

      Allegato A1 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

          Bollo 

                                                                                                                                                   € 16,00 

 
Spett. le REGIONE MARCHE 

Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi 

complesse   

Via Tiziano 44 – 60125 Ancona  

      Mail: presidenti.commissioneIFP@regione.marche.it  

 

Oggetto: Domanda di inserimento nell’elenco regionale di presidenti delle commissioni per le prove di 

accertamento finale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) – DGR n. 402/2023 e 

DDS n. __/FOAC del 30/03/2023 

Il/La sottoscritto/a___________________________________ C.F. __________________________ nato/a a 

___________________ il _____________ e residente in Via _________________________________ n. 

_____ CAP _______ Città __________________________ (Prov.) _____ Tel. ____________________ Cell. 

________________________ mail. _____________________________________  

 

CHIEDE 

 

In riferimento all’Avviso approvato con DDS n.___/FOAC/2023, l’inserimento nell’elenco regionale dei 

Presidenti delle commissioni per le prove di accertamento finale dei percorsi di Istruzione e Formazione 

Professionale (IeFP). 

Consapevole di quanto previsto dagli artt. 75 e 76 del DPR n.445/2000 in merito alla decadenza dai benefici 

concessi sulla base di dichiarazioni non veritiere, nonché alla responsabilità penale conseguente al rilascio di 

dichiarazioni mendaci e alla formazione e uso di atti falsi, sotto la propria responsabilità: 

DICHIARA 

 

- Di aver preso visione di tutte le disposizioni previste dall’Avviso a cui chiede di partecipare e di 

accettarle tutte indistintamente. 

- Di essere in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso e riportati nel curriculum vitae. 

- Di avere la cittadinanza italiana o di altro Stato appartenente alla U.E. 

- Di essere in possesso dei requisiti di insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs.  

50/2016. 

- Di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione o di sicurezza, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale e di non essere sottoposto a procedimenti penali o a 

misure di prevenzione o di sicurezza. 

- Di non essere incorso nella destituzione, dispensa, decadenza o licenziamento nel corso di impieghi 

presso una Pubblica Amministrazione. 

- Di autorizzare a norma del D.Lgs. n.196 del 30/6/2003 e s.m.i., a che i dati personali forniti possano 

essere trattati per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 

ALLEGA 

- Curriculum vitae (Allegato A2); 

- Copia di un Documento di riconoscimento in corso di validità. 

Luogo e data ___________________                                                           Firma ____________________ 



 

GIUNTA REGIONE MARCHE 

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse 

 
 

Allegato A2 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
DATI PERSONALI 

 

Nome e Cognome  

Indirizzo residenza/domicilio  

Telefono/Cell.  

Mail  

 

ISTRUZIONE (inserire titolo di studio rilevante ai fini dell’Avviso: diploma o laurea)  

 

Data (da – a)  

Nome e tipo di istituto di 
istruzione  

 

Titolo di studio conseguito  
 

ESPERIENZA PROFESSIONALE (inserire solo attività rilevanti ai fini dell’Avviso: attività direttive, di docenza, di 

coordinamento e di tutoraggio nel sistema dell’istruzione o della formazione professionale) 
 

N. NUMERO ANNI DAL AL 

 

TIPO DI ATTIVITA’ 

 

PRESSO  

(specificare denominazione dell’istituzione 

scolastica o formativa)  

1  

 

    

2  

 

    

3      

4      

5      

 

ESPERIENZA COMMISSIONI D’ESAME PERCORSI FORMATIVI 

 

N. ANNO 

 

DENOMINAZIONE CORSO  

 

PRESSO  

(specificare denominazione dell’istituzione scolastica 

o formativa)  

1  

 

  

2  

 

  

3    

4    

5    

 

Luogo e data _____________________________           Firma __________________________ 

                              

Si allega copia del documento di identità (in corso di validità) 

Il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dal Reg. (UE) n. 2016/679                                                                                                           

Firma __________________________ 


	NumeroDataRep: n. 83 del 12 febbraio 2024


